### LA NATURE DES LIENS AFFECTIFS ENTRE LES EPOUX

Les trois traités étudiés comportent certaines allusions à la définition des rôles de chaque conjoint. L'époux est souvent désigné par le terme générique d'*homo* (324 occurrences). Les autres expressions qui le désignent se trouvent utilisées en doublon avec un équivalent féminin : *sponsus* (54 occ.) avec *sponsa* (30) ; *vir* (40) avec *uxor* (44). L'épouse peut aussi être qualifiée de *mulier* (27) ou de *femina* (8). Le vocabulaire latin de Lothaire associe donc fréquemment les mariés.

Dans le DMHC, le cardinal-diacre centre son analyse sur les défauts de la femme mariée et ses rapports avec le mari, approche adaptée au propos moral et au public de l'ouvrage. L'épouse est obnubilée par son apparence, et se caractérise par son désir de plaire et ses excès qui poussent l'homme à l'adultère<sup>61</sup>. À l'inverse, le mari est enchaîné par sa vie mondaine, torturé par les soucis quotidiens, quelle que soit sa condition sociale<sup>62</sup> :

En outre, *celui qui est avec une femme est troublé par ce qui relève du monde et il est écartelé* (I Cor 7.33). En effet, il est tiraillé par de multiples angoisses et il est partagé entre des soucis variés, puisqu'il doit chercher et procurer ce qui est nécessaire à ses enfants et à son épouse, à ses serviteurs et à ses servantes.<sup>63</sup>

On entend ici l'écho des discours ascétiques des auteurs monastiques qui ont choisi le célibat et le justifient indirectement. Ce n'est pourtant pas le

---

<sup>58</sup> *Ibid.*, § *Quod sacramentale coniugium nunquam dirimatur*, col. 934.

<sup>59</sup> *Loc. cit.*, § *Cur in ista, fide cessante, coniugium non dissolvatur*.

<sup>60</sup> *Décret*, II, C.32, q.7, c.2 et c.28, voir l'article cité [n. 2] de WERCKMEISTER, p. 243.

<sup>61</sup> DMHC, § I.16, Lewis [n. 7], p. 119-121.

<sup>62</sup> *Ibid.*, § I.13, p. 115 : *Pauper et dives, servus et dominus, coniugatus et continens, denique bonus et malus - omnes mundanis cruciatibus affliguntur et mundanis cruciantur afflictionibus*.

<sup>63</sup> *Ibid.*, § I.16, p. 119-121 : *Porro "qui cum uxore est sollicitus est que sunt mundi et divisus est" (I Cor. 7.33). Distrahitur enim per multas angustias et in varias sollicitudines dissecatur, ut filiis et uxori, famulis et ancillis necessaria querat et subministret*.

mariage en soi qui est déconseillé, mais plutôt la vie séculière dans son ensemble. La femme ne paraît pas plus pécheresse que l'homme. En dehors de l'Écriture elle-même, et notamment de saint Paul, il n'y a pas à proprement parler de sources auxquelles se réfèrent les propos de Lothaire de Segni. Il s'agit plutôt d'un état d'esprit ancien, déjà présent chez saint Augustin<sup>64</sup>, bien que l'on retrouve dans le DMHC des expressions proches d'Anselme de Cantorbéry<sup>65</sup> et même de Pierre le Chantre<sup>66</sup>. Comme dans toute cette littérature, la réalité des relations maritales intéresse peu le théologien qui ne la perçoit d'ailleurs que du seul point de vue de l'homme. Le mari est un sujet actif quand il s'agit de prendre épouse (*ducere*), mais les verbes employés sont systématiquement à la forme passive quand on évoque son quotidien et ses déboires conjugaux<sup>67</sup>.